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1. Úvod

1.1. O rodu Centaurea

Rod Centaurea patří do čeledi Asteraceae. Tento rod zahrnuje přibližně 400-500 druhů

(podle některých zdrojů se udává i více než 700 druhů). Je rozšířen v Evropě, jihozápadní

Asii a severní Africe, nejvíce druhů je udáváno z jihozápadní Asie, z Turecka a přilehlých

oblastí, sekundární diverzitní centrum tohoto rodu je ve Středozemí v oblasti Iberského

poloostrova (Dostál 1976, Meusel & Jäger 1992, Hellwig 2004, Garcia-Jacas et al. 2006).

V rámci rodu Centaurea jsou problémy s různým vymezením skupin na vnitrorodových

taxonomických úrovních (především na úrovni sekcí a nižších). Jednotliví autoři (Garcia-

Jacas et al. 2006; Hilpold et al. 2014a, 2014b) vymezují několik různých skupin, mezi tři

velké skupiny patří Centaurea, Cyanus a Colymbada (= Centaurea podrod Lopholoma =

C. sekce Acrocentron). Vymezení těchto skupin je poměrně stabilní, ale jejich vnitřní členění

(vymezení sekcí a zařazení druhů do sekcí) se v různých studiích liší na základě

molekulárních, taxonomických, geografických, ekologických a karyologických poznatků.

Hellwig (2004) rozlišuje tři hlavní skupiny jako samostatné rody a rod Centaurea dělí dále

do pěti podskupin (Jacea-Lepteranthus, Acrolophus, Seridia-Melanoloma, orientální taxony

a podskupina s ostnatými úbory), které se dále člení přibližně do 30 sekcí. Podle jiných

studií (Garcia-Jacas et al. 2001, 2006; Hilpold et al. 2014b) jsou hlavní tři skupiny podrody

rodu Centaurea, a to podrody Cyanus, Centaurea (odpovídá skupině Jacea podle Garcia-

Jacas et al. 2001, 2006) a Lopholoma. Garcia-Jacas et al. (2006) rozdělují dále skupinu Jacea

(= podrod Centaurea) do tří skupin založených na geografii a fylogenetických datech: na

široce rozšířenou skupinu (zahrnující Středozemní/Eurosibiřské sekce), západní skupinu

(zahrnující sekce s hlavním rozšířením v západním Středozemí) a východní skupinu

(zahrnující sekce s hlavním rozšířením ve východním Středozemí) a navrhují také sloučení

několika sekcí do větších skupin. Vnitřní členění na úrovni sekcí a nižších se tedy podle

různých autorů liší.

Studovanou skupinu Centaurea macroptilon zahrnujeme do sekce Jacea (v této práci bude

použito vymezení sekce podle Štěpánek & Koutecký 2004 a Koutecký 2008), která je ve

střední Evropě nejrozšířenější a taxonomicky komplikovaná sekce z podrodu Centaurea.

Tato sekce odpovídá podrodu Jacea podle Flora Europaea (Dostál 1976) a rodu Jacea podle

Dostála (1989). Dostál (1976) použil další členění podrodu Jacea na čtyři sekce, které

zahrnovaly 31 taxonů. Podle Dostála (1976) jsou sekce vymezené tvarem přívěsků: sekce

2

Jacea – okrouhlé celistvé přívěsky, listeny převážně zakrývající, nažky bez chmýru; sekce

Lepteranthus – kopinaté třásnité přívěsky, listeny převážně zakrývající, terminální brva delší

než boční, nažky s chmýrem; sekce Nigrescentes – trojúhelníkovité třásnité přívěsky, listeny

převážně nezakrývající, terminální brva kratší než boční, nažky bez chmýru nebo s krátkým

chmýrem; zbývající sekce Fimbriatae - trojúhelníkovité třásnité přívěsky, listeny

zakrývající, terminální brva delší než boční, nažky jsou bez chmýru nebo jen s krátkým

chmýrem, v této sekci bylo zahrnuto deset taxonů (mezi nimi i taxon C. macroptilon),

některé z nich se v současnosti považují za hybridy (viz níže). Podle posledních významných

fylogenetických studií sekce Jacea odpovídá skupině Jacea-Lepteranthus (podle Hellwig

2004, Garcia-Jacas et al. 2006) a sekci Phrygia podle Hilpold et al. (2014a). López-Alvarado

et al. (2014) se pokoušeli vyřešit fylogenetické vztahy v sekci Phrygia a sekci Jacea.

Výsledky nebyly dobře podpořené, přesto vyvodili z dat závěry. Navrhli sloučení obou sekcí

do jedné společné sekce Phrygia (odpovídalo by to tedy skupině Jacea-Lepteranthus podle

Hellwig 2004 a sekci Jacea podle Koutecký 2008). Tato skupina (sekce) je morfologicky

i molekulárně dobře vymezená, ale vztahy mezi taxony této skupiny ani nomenklatura na

úrovni sekce nejsou dořešené a všeobecně akceptované, takže v této práci označujeme tuto

skupinu tradičním názvem jako sekci Jacea. Garcia-Jacas et al. (2000, 2001, 2006) a Hilpold

et al. (2014a) do svých fylogenetických studií nezahrnuli žádné taxony ze sekcí Nigrescentes

a Fimbriatae z podrodu Jacea (v Dostálově pojetí), jejich taxonomické závěry tedy nemusí

úplně odpovídat realitě.

Rostliny ze sekce Jacea jsou vytrvalé byliny, většinou v horní polovině větvené. Listy jsou

celistvé nebo dolní peřenolaločné až peřenodílné. Významné jsou přívěsky zákrovních

listenů, které jsou u sekce Jacea nesbíhavé, to znamená, že nesbíhají po okraji listenu, ale

jsou pouze na konci listenu. V rámci této sekce mají přívěsky rozmanité tvary. Jsou

okrouhlé, celistvé až třásnité nebo trojúhelníkovité až čárkovité, pravidelně hřebenitě

třásnité. Barva koruny je růžovo-fialová (v různých odstínech). Nažky jsou obvykle bez

chmýru nebo jen s krátkým chmýrem cca do 1-2 mm (Dostál 1976, Štěpánek & Koutecký

2004).

1. 2. Studium DNA u rodu Centaurea

S nástupem molekulárních metod a nových postupů narostl také zájem o studium DNA

u rodu Centaurea. V posledních letech se rozšířily fylogenetické studie týkající se vymezení

rodu Centaurea a snaha o zjištění vzájemných vztahů v tomto komplikovaném rodě (Garcia-

Jacas et al. 2000, 2001, 2006; Hilpold et al. 2014a, 2014b; López-Alvarado et al. 2014). Rod
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Centaurea byl na základě molekulárních studií, po odstranění některých skupin a změně

typu rodu (místo taxonu Centaurea centaurium L. = Rhaponticoides centaurium (L.) M. V.

Agab. & Greuter na taxon Centaurea paniculata L.; Garcia-Jacas et al. 2006), vymezen jako

monofyletický (Garcia-Jacas et al. 2001, 2006). Poslední nejnovější vymezení rodu

Centaurea a vnitřní členění sekcí na základě molekulárních dat je popsáno v Hilpold et al.

(2014b). Další vymezení rodu jiných autorů je popsáno v předchozí kapitole (viz výše).

Při studiu fylogeneze byly zkoumány úseky jaderné i chloroplastové DNA (Garcia-Jacas et

al. 2000, 2001, 2006; Hilpold et al. 2011, 2014a; López-Alvarado et al. 2014). Z jaderné

ribozomální DNA se používaly nejčastěji úseky ITS 1 a ITS 2 (Garcia-Jacas et al. 2000,

2001, 2006; Hilpold et al. 2014a), z chloroplastové DNA zkoušeli Garcia-Jacas et al. (2001)

úsek matK. Hilpold et al. (2011) vyzkoušeli několik chloroplastových markerů, ale jen

rpl32-trnL byl dostatečně variabilní, ostatní testované úseky byly málo variabilní nebo

nebyly vůbec variabilní. Stejný úsek (rpl32-trnL) použili Hilpold et al. (2014a) znovu

v kombinaci s ITS. López-Alvarado et al. (2014) se pokoušeli vyřešit fylogenetické vztahy

v sekci Phrygia a sekci Jacea na základě několika vybraných jaderných (ITS, ETS)

a chloroplastových markerů (trnL
(UAG)

-rpl32, ycf3-trnS). Topologie cpDNA nesouhlasila

s nrDNA ani s morfologií rostlin, proto si autoři mysleli, že byly vybrány málo variabilní

markery. Výběr správných dostatečně variabilních markerů není vždy jednoduchý (jak

dokazuje práce López-Alvarado et al. 2014 nebo práce Hilpold et al. 2011), proto je lepší

u chrp při studiu vztahů na nižších taxonomických úrovních využít jiné variabilnější markery


[…]


poddruhy).

Character Taxon N Mean SD Min 5% 25% Median 75% 95% Max

VN* Cindu 292 31,06 14,96 2,30 8,08 20,43 29,25 41,43 58,63 70,40

VN* Coxyl 561 38,40 18,94 1,10 12,40 24,30 34,60 51,60 72,40 98,00

VV Cindu 292 18,73 12,94 0,00 2,98 9,10 17,05 24,55 46,04 88,90

VV Coxyl 561 20,25 13,57 0,00 5,30 11,60 17,00 25,00 47,40 88,60

VC* Cindu 292 49,79 16,74 5,40 26,76 37,68 48,55 58,58 78,83 135,70

VC* Coxyl 561 58,64 23,26 8,80 29,10 41,00 53,70 74,60 100,80 144,70

VVC Cindu 292 0,38 0,22 0,00 0,06 0,22 0,34 0,50 0,82 1,00

VVC Coxyl 561 0,35 0,18 0,00 0,10 0,22 0,33 0,45 0,69 0,94

LB Cindu 292 0,41 0,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

LB Coxyl 561 0,37 0,48 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

LD Cindu 292 6,99 2,11 2,00 4,06 5,60 6,70 8,20 11,10 14,20

LD Coxyl 561 7,54 2,42 2,30 4,30 5,90 7,10 8,90 12,30 16,40

LS Cindu 292 1,56 0,70 0,40 0,70 1,00 1,40 2,00 2,95 5,10

LS Coxyl 561 1,60 0,69 0,40 0,70 1,10 1,50 2,00 2,90 4,40

LDS Cindu 292 5,09 2,14 1,65 2,67 3,50 4,50 6,22 8,83 16,00

LDS Coxyl 561 5,19 1,76 2,58 3,11 3,91 4,77 6,00 8,67 15,67

LAP Cindu 292 0,18 0,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,45 3,00

LAP Coxyl 561 0,19 0,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 4,00

UV Cindu 292 1,19 0,14 0,70 1,00 1,10 1,20 1,30 1,40 1,60

UV Coxyl 561 1,22 0,17 0,70 1,00 1,10 1,20 1,30 1,60 1,80

US Cindu 292 0,88 0,13 0,40 0,70 0,80 0,90 1,00 1,10 1,30

US Coxyl 561 0,92 0,17 0,40 0,70 0,80 0,90 1,00 1,20 1,50

UVS Cindu 292 1,37 0,17 0,92 1,11 1,25 1,33 1,50 1,71 2,00

UVS Coxyl 561 1,35 0,20 0,91 1,00 1,22 1,33 1,50 1,63 3,00

VVP* Cindu 292 0,75 0,43 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

VVP* Coxyl 561 0,93 0,25 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

VZL Cindu 292 0,92 0,26 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Character Taxon N Mean SD Min 5% 25% Median 75% 95% Max

VZL Coxyl 561 0,95 0,21 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

ZD* Cindu 292 5,22 1,35 1,70 3,16 4,28 5,20 6,03 7,45 9,90

ZD* Coxyl 561 6,00 1,65 1,70 3,40 4,80 6,00 7,10 8,60 10,90

ZS* Cindu 292 1,48 0,53 0,50 0,75 1,10 1,45 1,75 2,37 3,85

ZS* Coxyl 561 1,24 0,43 0,50 0,75 0,95 1,15 1,40 2,05 4,55

ZDS* Cindu 292 3,99 1,81 0,88 1,62 2,66 3,76 4,92 7,48 13,29

ZDS* Coxyl 561 5,38 2,42 1,08 2,38 3,62 4,93 6,53 10,24 16,15

ZP* Cindu 292 15,02 2,62 7,00 11,00 13,00 15,00 17,00 19,00 23,00

ZP* Coxyl 561 14,29 2,70 8,00 10,00 13,00 14,00 16,00 19,00 25,00

ZPD Cindu 292 1,96 0,46 0,50 1,30 1,68 1,90 2,20 2,70 4,00

ZPD Coxyl 561 2,16 0,55 0,70 1,30 1,80 2,20 2,50 3,10 4,20

ZVD Cindu 292 2,57 0,37 1,35 2,00 2,35 2,60 2,80 3,15 3,85

ZVD Coxyl 561 2,65 0,36 1,60 2,10 2,40 2,65 2,90 3,25 3,70

ZVS Cindu 292 1,22 0,25 0,68 0,85 1,05 1,20 1,35 1,68 2,50

ZVS Coxyl 561 1,25 0,24 0,63 0,90 1,08 1,23 1,40 1,68 2,13

ZVDS Cindu 292 2,18 0,46 1,22 1,52 1,85 2,16 2,43 3,00 4,39

ZVDS Coxyl 561 2,18 0,44 1,05 1,57 1,87 2,14 2,43 3,00 3,75

ZBD Cindu 292 0,33 0,47 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

ZBD Coxyl 561 0,33 0,47 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

ZBH Cindu 292 0,03 0,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

ZBH Coxyl 561 0,02 0,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Příloha 6: Herbářové položky BP 181346 (vlevo) a BP 181349 (vpravo).