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Veronika Otisková: Morfometrická a genetická analýza skupiny Centaurea macroptilon

Diplomová práce Veroniky Otiskové se zabývá vybranou skupinou podobných druhů chrp ze
sekce Jacea. Práce byla zadáno proto, že nebylo jasné, jestli všechny udávané taxony skutečně
existují ajaké jsou skutečné hodnoty a variabilita udávaných určovacích znaků. Hlavním cílem
tak byla taxonomická revize skupiny C. macroptilon, podložená co nejvíce daty, v tomto
případě kromě morfologie i stanovením ploidního stupně metodou a analýzou genetické
variability metodou AFLP. Předložená práce má standardní strukturu a dobrou jazykovou
úroveň a grafickou úpravu. Úvod i diskuse jsou poměrně stručné, protože studentka má celkově
stručný styl psaní, ale zmiňují všechna důležitá témata (a zbytečně neodbíhají od hlavního cíle
práce) a zahrnují podstatnou literaturu.
- Jako školitel musím zdůraznit, že studentka pracovala dosti samostatně a aktivně se
účastnila všech fází sběru dat ijejich analýzy. To znamená: sbírala rostliny v terénu (ne všechny
populace, ale to je u tohoto geografického rozsahu normální), prováděla stanovení stupně
ploidie metodou průtokové cytometrie, měřila morfologické znaky a statisticky je vyhodnotila
(a zdůrazňuji, že většinu analýz počítala zcela sama) a zvládla metodu AFLP, přestože v
molekulární laboratoři před tím nepracovala, a podobně jako u morfometrických dat i data z
AFLP s výjimkou analýzy v programu Structure vyhodnocovala samostatně, pouze s obvyklou
mírou pomoci a konzultací od školitele. V neposlední řadě musím ocenit, že se studentka
pokusila o shrnutí všech dat dohromady a taxonomický závěr, přestože jí to studované rostliny
zrovna neusnadnily (drobné rozdíly a ne zcela jednoznačné výsledky se popisují a interpretují
mnohem hůře, než kdyby byly studované taxony výrazně odlišné).

S konečnou podobou předložené magisterské práce jsem spokojen, podle mého názoru
jednoznačně splňuje nároky kladené na magisterské diplomové práce a doporučuji ji k
obhajobě.
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